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Læs dagens afsnit i Karlas julejagt. 
Hæng plakaten op og sæt dagens klistermærke på. 
Se plakaten på side 5 for placeringen af klistermærket.

1. december

I SKAL BRUGE:
Kopiark 1 og 2
Dagens kopiark findes på karlasjulejagt.dk under 1. december

UNDERVISNINGSFORSLAG

Stamtræ
Tal om de personer, der er i historien. indtil videre er det kun Karlas familie, vi har hørt om. På 
kopiark 1 er alle personerne tegnet. Lad eleverne skrive navn eller relation på arket - fx mor, 
Rejen/lillebror eller William.

Karla
Både nogle af Karlas følelser og interesser bliver beskrevet i første kapitel. På kopiside 2 skal 
eleverne individuelt eller i grupper vurdere hvilke tegninger, der passer til Karla. Sæt en grøn 
ring om de ting, der passer til Karla og et rødt kryds over dem, der ikke gør.

Vælg derefter enten:
Den nemme: Gennemgå kopiark 2 i fælles og begrund valget af grønne cirkler.
Den svære: Eleverne skal skrive små begrundelser ud for de tegninger, de har valgt at sætte 
grøn cirkel om. 
Se eksemplet nedenfor.

KARLA OG HENDES FAMILIE
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BAGGRUNDSVIDEN TIL 1. DECEMBER

JUL I GRØNLAND
Siden den dansk-norske missionær Hans Egede ankom til Grønland i 1721, har Danmark haft 
stor indflydelse på Grønland, og i 1814 blev Grønland officielt en del af det danske rige. Siden 
2009 har Grønland haft selvstyre og bestemmer mange ting selv.
Grønland er 50 gange større end Danmark, men der bor kun ca. 56.000 grønlændere på 
den enorme ø. Det betyder, at de bor meget spredt i små byer. Grønlands hovedstad hedder 
Nuuk, og der bor lidt under 20.000 indbyggere, hvilket gør den mindre end både Holbæk og 
Ringsted. Op mod 5.000 af Nuuks indbyggere er danskere, der arbejder på Grønland
De sidste 300 år har kristendommen ikke uproblematisk fortrængt den gamle inuit-religion, 
og i dag er 94% af befolkningen medlem af Den grønlandske kirke, der er en del af Den dan-
ske folkekirke. Julen bliver derfor også fejret af stort set alle grønlændere, og traditionerne 
minder meget om de danske med pyntede juletræer i byerne, med luciaoptog, kirkebesøg 
i adventstiden, familiebesøg, god mad og gaver. I næsten alle hjem tændes en stor orange 
julestjerne, der stråler smukt fra vinduerne. Der synges danske og grønlandske salmer. Mest 
elsket er julesalmen Guuterput, der betyder “Vor Gud”.

VALLEKILDEJUL
I weekenden den 2. og 3. december afholdes VallekildeJUL. 
Da denne julekalender blev skrevet, fik vi oplyst en anden dato. Derfor indgår VallekildeJUL i 
denne fortælling først i den efterfølgende weekend. Det beklager vi, da vi gør meget for, at de 
faktuelle ting er korrekte. Vi har lagt denne lille advarsel ind, for at man som lærer kan fortælle 
eleverne om VallekildeJUL i dag, så eleverne ikke den 8. dec. finder ud af, at de gerne ville 
have været til arrangementet.
I baggrunden til 8. dec. står der mere om arrangementet.


